
 
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 
 

 
 VERBALE delle DELIBERAZIONI della GIUNTA COMUNALE   

 
(DELIBERAZIONE N° 254 del 22/10/2015) 

 
OGGETTO:  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO OPERE 
PUBBLICHE 2016-2018.   
 
L’anno Duemilaquindici, addì ventidue del mese di Ottobre alle ore 15:50 in  
 
Castiglione della Pescaia nella Sala delle Adunanze posta nella Sede Municipale, si è riunita 
 
previa regolare convocazione, la Giunta Comunale. 
 
 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO Giancarlo Farnetani 
 
 
Sono presenti Assessori n° 3 e sono assenti Assessori n° 1 sebbene invitati. 
 
 

    Presente   
1) FARNETANI GIANCARLO - Sindaco S 
2) NAPPI ELENA - Vice Sindaco S 
3) BARTOLETTI DANIELE - Assessore S 
4) ROTOLONI PIER PAOLO - Assessore N 
5) MAZZARELLO FEDERICO - Assessore S 

 
 

 
Partecipa la dott.ssa FUSCO ANNUNZIATA  Segretario Generale del Comune. 
 
Il Presidente constatata la regolarità del numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.  
 
 
 



  

  
 

 PROPOSTA DI DELIBERA 
  
 
- Premesso che con delibera C.C. n. 17 del 03.04.2015, è stato approvato il Piano Triennale delle 
OO.PP. per gli anni 2015/2017; 
 
- Visto l'art. 128 del DLgs 12 aprile 2006 n. 163, e s.m.i., che prevede la redazione ed adozione, 
pubblicazione e successiva approvazione, da parte dell'Amministrazione Comunale, del Programma 
Triennale dei lavori; 
 
-  Visto il  D.P.R. 207/2010 art. 13 in materia di “decreto attuativo del codice dei contratti”, che 
descrive i contenuti del programma triennale e dell’elenco annuale ed in relazione al quale: 

- ogni anno viene redatto, aggiornando quello precedentemente approvato, un programma 
di lavori pubblici da eseguire nel successivo triennio. 

- lo schema di tale programma e di aggiornamento sono redatti entro il 30 settembre  di 
ogni anno ed adottati dall’organo competente entro il 15 ottobre di ogni anno. 

- sulla base dell’aggiornamento di cui sopra è redatto, entro la stessa data, l’elenco dei 
lavori da avviare nell’anno successivo, con l’indicazione del codice unico di progetto, 
preventivamente richiesto dai soggetti competenti per ciascun lavoro. 

 
- Visto il D. M. (Infrastrutture e trasporti) 24/04/2014 che definisce modalità e schemi per la 
redazione del programma; 
 
- Visto l'elenco dei lavori previsti per il triennio 2016/2018, inseriti all’interno della 
programmazione triennale, predisposto dal Responsabile del Settore LL.PP. ed allegato al presente 
atto; 
 
- Ritenuto opportuno procedere adottando lo schema del programma triennale di cui sopra ai sensi 
di quanto previsto dall'art. 1 del D.M. 24/04/2014; 
 
- Dato altresì atto che le modalità e la capacità di finanziamento delle spese previste per il triennio 
2016/2018 è a carico dell'Amministrazione e potranno essere definite solo in fase di redazione del 
bilancio di previsione; 
 
 

DISPOSITIVO 
 
 
1) di adottare,  lo schema di programma triennale ed elenco annuale  relativi al triennio 2016/2017 e 
allegati al presente atto; 
 
2) di dare mandato al Responsabile del Settore LL.PP. per la pubblicazione del programma ai sensi 
delle norme richiamate in narrativa; 
 
3) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
  
 
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
- Vista la proposta sopra riportata; 
  
- Vista la scheda istruttoria del Responsabile del Procedimento in data 13/10/2015; 
  
- Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 
  
- Con voti unanimi, favorevoli, resi nei modi di legge e con separata unanime votazione, anche per 
quanto attiene l'immediata eseguibilità; 
  
  

DELIBERA 
  
  
di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
(Provincia di Grosseto) 

  
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267 

 
  

  
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO OPERE PUBBLICHE 
2016-2018.   

  
  

  
  
       Parere in ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

  
       Eventuali allegati n. _______ 

  
       lì 13/10/2015 

                                                                                        Il Responsabile di Ragioneria 

                                                                                        (Dott.ssa Caterina CUTRUPI) 

  

 

  
  
  
Note:  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
(Provincia di Grosseto) 

  
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267 

 
  

  
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO OPERE PUBBLICHE 
2016-2018.   
 

  
  

  
 
 

  
     Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
     Eventuali allegati n. 3 
  
     lì 13/10/015 
  

Il Responsabile del Settore e 
del Procedimento  

  

(Geom. Massimo Baricci)   
 

  
  
  
 
  



  

     Letto, approvato e sottoscritto:  
 
                 

 

                      
               
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
---===oooOooo===--- 

 
In pubblicazione all'Albo Pretorio dal giorno 22/10/2015 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Lì 22/10/2015         

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa   FUSCO ANNUNZIATA 

                                 
 
 
 

 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
    dott.ssa  FUSCO  ANNUNZIATA 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa  FUSCO ANNUNZIATA 

IL SINDACO 
 FARNETANI GIANCARLO 

  
  
- La presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 22/10/2015 
(pubblicata all’Albo Pretorio 
dal 22/10/2015 al 06/11/2015) 
  
Lì  
  
 

 
Ufficio Proponente: 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 
   



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

30.000,00 50.000,00 50.000,00 130.000,00

0,00 0,000,00 0,00

0,00 3.250.000,00 14.750.000,00 18.000.000,00

0,000,000,00 0,00

5.309.000,001.244.139,24 244.000,00 6.797.139,24

0,000,00 0,00 0,00

8.609.000,001.274.139,24 15.044.000,00 24.927.139,24

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

BARICCI MASSIMO

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

41.224,18

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

260.000,00MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA LOCALITA' PADULINEA02/9904006009 0,000,00 260.000,00 0,000531 2 N

221.000,00INTERVENTI VERDE PUBBLICO ATTREZZATOA05/0804006009 0,000,00 221.000,00 0,000532 2 N

140.000,00
ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO E LINEA VITA

PALAZZETTO DELLO SPORT CASA MORA
A05/1204006009 0,000,00 140.000,00 0,000533 1 N

30.000,00
LAVORI ADEGUAMENTO CIMITERI A SEGUITO DI II PRESCRIZIONI

ASL
A05/3006006009 0,000,00 30.000,00 0,000534 1 N

65.000,00IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONEA03/0606006009 0,000,00 65.000,00 0,000535 1 N

87.000,00BENI PATRIMONIALI E DEMANIALIA05/0906006009 0,000,00 87.000,00 0,000536 1 N

65.000,00SCUOLE MATERNE ELEMENTARI E MEDIEA05/0806006009 0,000,00 65.000,00 0,000537 1 N

5.000,00IMPIANTI SPORTIVIA05/1206006009 0,000,00 5.000,00 0,000538 1 N

352.139,24
MANUTENZIONE STRAORDINARIE STRADE DEL CAPOLUOGO E

FRAZIONI
A01/0106006009 0,000,00 352.139,24 0,000539 1 N

14.000,00MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNA BIANCAA02/0506006009 0,000,00 14.000,00 0,0005310 1 N

20.000,00OPERE VARIE PORTO CANALEA01/0406006009 0,000,00 20.000,00 0,0005311 1 N

0,00SISTEMAZIONE PIANO VIABILE FRAZIONE PUNTALAA01/0104006009 0,00150.000,00 150.000,00 0,0005312 N

0,00NUOVO CIMITEROA06/9001006009 0,003.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 0105313 2 N

0,00RIQUALIFICAZIONE LUNGOMARE DI VIA ROMAA02/9904006009 0,00800.000,00 800.000,00 0,0005314 2 N

0,00
RIQUALIFICAZIONE VIA IN NOVEMBRE CON RIFACIMENTO

SOTTOSERVIZI,PAVIMENTAZIONE E ILLUMINAZIONE
A01/0104006009 0,00592.000,00 592.000,00 0,0005315 2 N

0,00
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO DI CALCIO

DI BURIANO
A05/1204011009 0,00100.000,00 100.000,00 0,0005316 2 N

0,00
SISTEMAZIONE COMPARTO PORTUALE - i STRALCIO -
ACQUISIZIONE E SISTEMAZIONE AREA RETRO TAMOIL

A01/0401006009 0,00250.000,00 250.000,00 250.000,00 0105317 2 N

0,00REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE PUNTALA PIAN D'ALMAA01/0101006009 0,001.000.000,00 1.000.000,00 0,0005318 N

0,00
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE CAPOLUOGO (ROCCHETTE) II

STRALCIO
A01/0101006009 0,00624.000,00 624.000,00 0,0005319 2 N

0,00PISTA CICLABILE CAPOLUOGO (ROCCHETTE) II STRALCIOA01/0101006009 0,00950.000,00 950.000,00 0,0005320 2 N

0,00REALIZZAZIONE NUOVI PARCHEGGI CAPOLUOGOA02/9901006009 0,00100.000,00 100.000,00 0,0005321 2 N

0,00SISTEMAZIONE MURO MOLO GUARDIANOA01/0404006009 0,00300.000,00 300.000,00 0,0005322 2 N

0,00RIQUALIFICAZIONE STRADA COMUNALE DI VETULONIAA01/0104006009 0,00150.000,00 150.000,00 0,0005323 N



Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

0,00CONSOLIDAMENTO BANCHINE PORTUALIA01/0404006009 0,00200.000,00 200.000,00 0,0005324 2 N

0,00LAVORI ADEGUAMENTO CIMITERI A SEGUITO II PRESCRIZIONIA05/3006006009 0,0050.000,00 50.000,00 0,0005325 1 N

15.000,00IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONEA03/0606006009 0,000,00 15.000,00 0,0005326 1 N

0,00BENI PATRIMONIALI E DEMANIALIA05/0906006009 0,0057.000,00 57.000,00 0,0005327 1 N

0,00SCUOLE MATERNE ELEMENTARI E MEDIEA05/0806006009 0,0040.000,00 40.000,00 0,0005328 1 N

0,00IMPIANTI SPORTIVIA05/0806006009 0,005.000,00 5.000,00 0,0005329 N

0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE DEL CAPOLUOGO E

FRAZIONI
A01/0106006009 0,00150.000,00 150.000,00 0,0005330 N

0,00MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNA BIANCAA02/0506006009 0,0014.000,00 14.000,00 0,0005331 N

0,00OPERE VARIE PORTO CANALEA01/0406006009 0,0020.000,00 20.000,00 0,0005332 1 N

0,00SISTEMAZIONE COMPARTO PORTUALE - II STRALCIOA01/0401006009 14.750.000,000,00 14.750.000,00 14.750.000,00 0105333 N

0,00
LAVORI ADEGUAMENTO CIMITERI A SEGUITO DI II PRESCRIZIONI

ASL
A05/3006006009 50.000,000,00 50.000,00 0,0005334 1 N

0,00IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONEA01/0106006009 15.000,000,00 15.000,00 0,0005335 1 N

0,00BENI PATRIMONIALI E DEMANIALIA05/0906006009 0,0057.000,00 57.000,00 0,0005336 1 N

0,00SCUOLE MATERNE ELEMENTARI E MEDIEA05/0806006009 40.000,000,00 40.000,00 0,0005337 1 N

0,00IMPIANTI SPORTIVIA05/1206006009 5.000,000,00 5.000,00 0,0005338 1 N

0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE DEL CAPOLUOGO E

FRAZIONI
A01/0106006009 150.000,000,00 150.000,00 0,0005339 N

0,00MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNA BIANCAA01/0106006009 14.000,000,00 14.000,00 0,0005340 1 N

0,00OPERE VARIE PORTO CANALEA01/0406006009 20.000,000,00 20.000,00 0,0005341 N

BARICCI MASSIMO

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 15.044.000,00 18.000.000,0024.927.139,248.609.000,001.274.139,24



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA LOCALITA'
PADULINE

ANNA CORTINA 260.000,00 260.000,00 CPA 2 Sf 4/2016 3/2017S S
45232440-8

INTERVENTI VERDE PUBBLICO ATTREZZATO orlandi donatella 221.000,00 221.000,00 MIS 2 Sf 4/2016 2/2017S S
45000000-7

ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO E
LINEA VITA PALAZZETTO DELLO SPORT CASA

MORA
ANNA CORTINA 140.000,00 140.000,00 ADN 1 Pp 2/2016 4/2016S S

45300000-0

LAVORI ADEGUAMENTO CIMITERI A SEGUITO DI
II PRESCRIZIONI ASL

BELLAVEGLIA MAURIZIO 30.000,00 30.000,00 CPA 1 Sc 4/2016S S
45000000-7

IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE BARICCI MASSIMO 65.000,00 65.000,00 CPA 1 Sc 1/2016 4/2016S S
45231000-5

BENI PATRIMONIALI E DEMANIALI BELLAVEGLIA MAURIZIO 87.000,00 87.000,00 CPA 1 Sc 1/2016 4/2016S S
45210000-2

SCUOLE MATERNE ELEMENTARI E MEDIE BELLAVEGLIA MAURIZIO 65.000,00 65.000,00 CPA 1 Sc 1/2016 4/2016S S
45214100-1

IMPIANTI SPORTIVI BELLAVEGLIA MAURIZIO 5.000,00 5.000,00 CPA 1 Sc 1/2016 4/2016S S
45212200-8

MANUTENZIONE STRAORDINARIE STRADE DEL
CAPOLUOGO E FRAZIONI

BARICCI MASSIMO 352.139,24 352.139,24 CPA 1 Sc 1/2016 4/2016S S
45233140-2

MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNA
BIANCA

BARICCI MASSIMO 14.000,00 14.000,00 CPA 1 Sc 1/2016 4/2016S S
45232410-9

OPERE VARIE PORTO CANALE BARICCI MASSIMO 20.000,00 20.000,00 CPA 1 Sc 1/2016 4/2016S S
45244200-1

BARICCI MASSIMO

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

1.259.139,24Totale


	IrideWeb 254.pdf
	VERBALE delle DELIBERAZIONI della GIUNTA COMUNALE
	(DELIBERAZIONE N  254 del 22/10/2015)
	OGGETTO:  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO OPERE PUBBLICHE 2016-2018.


	L’anno Duemilaquindici, addì ventidue del mese di Ottobre alle ore 15:50 in
	DELIBERA

	     Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE

	allegato_131020151255[1]

